
Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.981 - 1. Dispensar a servidora Gardênia Alves Pereira, matrícula
SIAPE 1785655, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da Coordenação do Núcleo de
Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas do Campus Lagarto,
Código FG-04.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 16/10/2015.

No- 2.983 - 1. Designar o servidor Otacílio Joaquim Rodrigues Cer-
queira, matrícula SIAPE 0279493, para substituir, cumulativamente,
no período de 09/11/2015 a 17/11/2015, a Pró-Reitora de Pesquisa e
Extensão, a servidora Ruth Sales Gama de Andrade, ausente por
motivo de viagem a serviço.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.995 - 1. Designar o servidor Michel Barbosa de Oliveira, ma-
trícula SIAPE 1948447, para substituir, cumulativamente, nos dias
04/11/2015 e 05/11/2015, o Pró-Reitor de Administração, o servidor
Sérgio Sávio Ferreira da Conceição, ausente por motivo de viagem a
serviço.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 04/11/2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.996 - 1. Exonerar o servidor Levi da Costa Mota, matrícula
SIAPE 1020245, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, tendo em vista a decisão proferida no
Recurso Especial nº 1.490.747- SE (2014/0273563-9) do STJ.

No- 2.997 - Nomear, em caráter efetivo, Ana Paula Cavalcante de
Oliveira, habilitada em concurso público de provas e títulos, instituído
pelo Edital de nº 017/2006/CEFET/SE, homologado através do Edital
nº 20, de 29/11/2006, publicado no DOU de 01/12/2006, seção 3,
página 43, retificado através do Edital nº 21, de 05 de dezembro de
2006, publicado no DOU de 11/12/2006, seção 3, página 31, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais, na área
de Química, tendo em vista a decisão judicial proferida no processo
nº 0006052-03.2007.4.05.8500.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 3.001 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor Luiz Carlos
Vieira Tavares, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1323287, do quadro de
pessoal permanente deste Instituto, Campus Lagarto, para participar
da Reunião Anual da Associação Brasileira dos professores de ca-
poeira, em Lausanne, Suíça, no período de 13/11/2015 a 24/11/2015,
com ônus parcial para a Administração.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 3.013 - 1. Retificar as Portarias nº 2.947 e 2.966 de 04/11/2015,
publicadas no DOU em 06/11/2015, seção 2, página 25, que tratam
das nomeações de docentes efetivos.

2. Onde se lê: "em regime de 20 horas semanais", leia-se:
"em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva".

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 688, de 06/07/2015, publicada no D.O.U. de
07/07/2015, resolve:

No- 590 - Autorizar o afastamento do país, com ônus para esta ins-
tituição, do servidor LAÉCIO ARAUJO COSTA, matrícula SIAPE nº
1695744, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, per-
tencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, no pe-
ríodo de 29 de novembro de 2015 a 05 de dezembro de 2015, para
participar do XX CONGRESSO INTERNACIONAL DE INFOR-
MÁTICA EDUCATIVA, em Santiago - Chile, conforme Processo nº
23415.000538/2015-32, de acordo com o Decreto nº 91.800, de
18/10/1985, Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, e com a Portaria nº
404, de 23/04/2009, republicada no Diário Oficial da União de
07/05/2009, Seção 2, do Ministro da Educação.

No- 591 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo relacionado,
habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Homologação nº
58/2014, publicado no D.O.U. de 30/06/2014 e Edital de Prorrogação
nº 49/2015, publicado no D.O.U. de 19/06/2015, de que trata o Edital
nº 30/2014 do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme es-
pecificação a seguir:

Candidato Campus de Lo-
tação

Área Código da va-
ga

Francisco Demetrius Luciano Caldas Floresta Educação Física 0647538

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

No- 592 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo relacionado,
habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Homologação nº
60, de 03/07/2014, publicado no D.O.U. de 04/07/2014, de que trata
o Edital nº 45/2014, para o cargo Técnico-Administrativo em Edu-
cação - PCCTAE, conforme especificação a seguir:

Candidato Campus de Lo-
tação

C a rg o Código da va-
ga

Hamilton Henrique Ramos de
Araújo

Reitoria Analista de Tecnolo-
gia da Informação

0976793

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ADELMO CARVALHO SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.171, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 515/13, publicada no
Diário Oficial da União nº 97, de 22.05.13, Seção 2, página 25,
resolve:

Art. 1º- Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de TÉC-
NICO EM CONTABILIDADE, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 1, para o quadro de Pessoal deste Instituto, com
lotação e exercício no CÂMPUS BARBACENA, nos termos do art.
9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a) candidato (a) FABIANA CARLA
DA SILVA, aprovado (a) em 5º lugar, em Concurso Público de Pro-
vas, conforme homologação publicada em 17/04/2013, Seção 3, pá-
gina 52 e prorrogado no dia 16 de abril de 2015, seção 3, pagina 49,
código de vaga nº 0347853.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 1.935 - Exonerar, a pedido, a partir de 06.11.2015, a servidora
HELOISA HELENA COUTINHO PEREIRA, Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 2734159, da função de SUBSTI-
TUTA DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS, Código CD-03, deste Instituto.

No- 1.936 - Nomear, a partir de 11.11.2015, a servidora KATIA RE-
GINA DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE 49587, para exercer a função de SUBSTITUTA DO DIRE-
TOR DE GESTÃO DE PESSOAS, Código CD-03, deste Instituto,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº 161, de 21 de
maio de 2014 - DOU de 22.05.2014, e o que consta no processo nº
23343.003435.2015-15 e 23343.003482.2015-69, resolve:

No- 1.942 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus de Passos, nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ARNALDO
CAMARGO BOTAZINI JUNIOR, aprovado em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, conforme Edital nº. 21, de 27 de dezembro de 2013, pu-
blicado no DOU de 30.12.2013, para o cargo de Contador, Classe
"E", Padrão 101, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
0979951.

No- 1.943 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus de Pouso Alegre, nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
IVANETE FONSECA MARTINS DE ABREU, aprovada em Con-
curso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, conforme Edital nº. 14, de 27 de outubro de
2015, publicado no DOU de 28.10.2015, para o cargo de Tradutor e
Intérprete de Linguagem de Sinais, Classe "D", Padrão 101, em re-
gime de 40 horas semanais, código de vaga nº 0973774.

A posse dos candidatos nomeados dar-se-á no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste
Instituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os
novos servidores, após a posse, se apresentarem no local de lotação
aos quais foram nomeados, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do
art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA No- 2.791, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando Projeto Graduação/Pós-Graduação Nº 177/2015; Conside-
rando autorização nº 20150210.2439, de 10/02/2015, do Ministério da
Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora ADELAIDE
MARLI NEIS, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, do
Quadro de Pessoal desta IFE, Reitoria, para realizar curso de Pós-
Graduação, em nível de Mestrado em Estudos Profissionais Espe-
cializados em Educação, no Instituto Politécnico do Porto, cidade do
Porto - Portugal, no período de 14/11/2015 a 30/11/2015, inclusive
trânsito, com ônus.

RICARDO PEREIRA COSTA
Em exercício

PORTARIA No- 2.792, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando Projeto Graduação/Pós-Graduação Nº 178/2015; Conside-
rando autorização nº 20150210.2439, de 10/02/2015, do Ministério da
Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora MARILVANA
GIACOMELLI TAVARES, ocupante do Cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro de Pessoal desta IFE, Reitoria, para realizar
curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em Estudos Pro-
fissionais Especializados em Educação, no Instituto Politécnico do
Porto, cidade do Porto - Portugal, no período de 14/11/2015 a
30/11/2015, inclusive trânsito, com ônus.

RICARDO PEREIRA COSTA
Em exercício

PORTARIA No- 2.793, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Considerando Pro-
jeto Graduação/Pós-Graduação Nº 184/2015; Considerando autorização
nº 20150210.2439, de 10/02/2015, do Ministério da Educação, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-12T05:46:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




